

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Kế hoạch số 4575/KH-BHXH ngày 17/10/2017 của Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020, BHXH tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm, sức mạnh của các tập thể, cá nhân trong toàn hệ thống BHXH tỉnh đối với việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách giảm nghèo của Đảng và Nhà nước;

- Thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp để phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm y tế (BHYT) đạt tỷ lệ bao phủ BHYT là 90,0% dân số vào năm 2020 được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016; phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện nhất là những người thuộc hộ nghèo và cận nghèo; xác định việc đảm bảo quyền lợi chăm sóc sức khỏe thông qua BHYT cho người nghèo, người thuộc hộ gia đình cận nghèo, người dân tộc thiểu số; người thuộc diện chính sách xã hội là giải pháp xóa đói, giảm nghèo bền vững.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện phong trào thi đua với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị;

- Việc tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua phải được cụ thể hóa bằng kế hoạch cụ thể và xác định là nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua của đơn vị giai đoạn 2016-2020; đồng thời gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”;

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu thi đua, chú trọng việc phát hiện bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong thực hiện chính sách, chương trình giảm nghèo. Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong hệ thống BHXH tỉnh có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua.

#### II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-

2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị. Đồng thời xác định rõ trách nhiệm liên quan đến nhiệm vụ của Ngành, của đơn vị trong việc thực hiện các tiêu chí về giảm nghèo, các chương trình ủng hộ, hỗ trợ người nghèo, người thuộc hộ gia đình cận nghèo, người thuộc diện chính sách xã hội.

2. Căn cứ tỷ lệ người dân đã tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, BHXH tỉnh và BHXH huyện, thành phố phối hợp với các đơn vị có liên quan trên địa bàn đẩy mạnh rà soát, phân nhóm đối tượng và tổ chức, triển khai đồng bộ các giải pháp hiệu quả nhằm phát triển số người tham gia BHYT, BHXH tự nguyện nhất là đối tượng thuộc hộ gia đình nghèo, cận nghèo, người dân tộc thiểu số. BHXH huyện, thành phố tổ chức các phong trào thi đua gắn với phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, thực hiện tốt các chính sách, chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn, đảm bảo 100% người nghèo, người có công, người cao tuổi, người dân tộc thiểu số được cấp thẻ BHYT kịp thời; đồng thời đề xuất các giải pháp vận động, quyên góp, ủng hộ phần kinh phí chưa được ngân sách Nhà nước hỗ trợ để người thuộc hộ nghèo, học sinh, sinh viên, người thuộc diện chính sách xã hội được tham gia BHYT.

3. Bảo hiểm xã hội huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo giảm nghèo tại địa phương, tích cực tham gia các chương trình, kế hoạch giảm nghèo bằng các hoạt động đóng góp theo khả năng của đơn vị hoặc tổ chức chương trình quyên góp, vận động chính quyền, đoàn thể tại địa phương ủng hộ phần kinh phí chưa được ngân sách Nhà nước hỗ trợ để mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo; học sinh, sinh viên; người thuộc diện chính sách xã hội; tổ chức các chương trình hỗ trợ người dân đã thoát nghèo tiếp tục tham gia BHYT, BHXH tự nguyện...

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

1. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, cấp ủy và chính quyền địa phương trong việc tham mưu, đề xuất xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến các chương trình giảm nghèo, thoát nghèo; kế hoạch hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo; học sinh, sinh viên; người thuộc diện chính sách xã hội; kế hoạch vận động phát triển BHXH tự nguyện đối với từng nhóm đối tượng.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động với nhiều hình thức phù hợp đến các nhóm đối tượng và người dân về chính sách, pháp luật BHYT, BHXH, khám chữa bệnh BHYT đặc biệt hướng đến nhóm đối tượng là người nghèo, người thuộc hộ gia đình cận nghèo; người dân tộc thiểu số; học sinh, sinh viên và người thuộc diện chính sách xã hội.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tổ chức đại lý thu, phát hành thẻ BHYT điện tử có tính chuyên nghiệp, hiệu quả, tạo thuận lợi cho đơn vị và người tham gia BHXH, BHYT; nâng cao công tác giám định BHYT; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phát hành thẻ, thu phí, đăng ký khám, chữa bệnh, thanh quyết toán BHYT, quản lý quỹ BHYT, bảo đảm điều kiện thuận lợi nhất cho người tham gia BHXH, BHYT.

4. Xây dựng củng cố tổ chức, bộ máy, đào tạo đội ngũ cán bộ, viên chức có kiến thức chuyên sâu về nghiệp vụ, chuyên nghiệp về phong cách phục vụ, có ý chí, trách nhiệm cao trong thực thi nhiệm vụ.

5. Kết quả triển khai tổ chức thực hiện phong trào thi đua là nội dung quan trọng khi đánh giá, bình xét thi đua, khen thưởng cho tập thể, cá nhân của các đơn vị.

## IV. TIÊU CHUẨN THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

### 1. Tiêu chuẩn thi đua

#### a) Đối với tập thể

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua có hiệu quả thiết thực, gắn với kết quả thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các chỉ tiêu trong Chương trình, kế hoạch giảm nghèo tại địa phương.

- Tích cực tham gia hưởng ứng, huy động nguồn lực để thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, tham gia ủng hộ, đóng góp mua thẻ BHYT cho người thuộc hộ gia đình cận nghèo, học sinh, sinh viên; người thuộc diện chính sách xã hội, vận động phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện.

- Hàng năm đều hoàn thành kế hoạch, nhiệm vụ được giao và hoàn thành tỷ lệ bao phủ BHYT do UBND huyện, thành phố giao.

#### b) Đối với cá nhân

- Cán bộ, viên chức, người lao động có nhiều thành tích trong việc bám sát cơ sở, có sáng kiến, giải pháp hữu ích xây dựng, ban hành hoặc tham mưu, đề xuất trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ chức thực hiện, kiểm tra thực hiện, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong việc thực hiện chế độ, chính sách BHXH, BHYT cho người nghèo, người dân tộc thiểu số; người thuộc hộ gia đình cận nghèo; người thuộc diện chính sách xã hội, học sinh, sinh viên...

- Tham gia hưởng ứng tích cực phong trào thi đua, luôn phấn đấu thực hiện tốt công việc được giao, có nhiều đóng góp về vật chất, tinh thần trong các chương trình vì người nghèo.

### 2. Hình thức khen thưởng

#### 2.1. Khen thưởng hàng năm

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng BHXH tỉnh lựa chọn một số tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua để khen thưởng theo thẩm quyền. Trường hợp có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có phạm vi ảnh hưởng đối với toàn Ngành thì đề nghị Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam khen thưởng.

#### 2.2. Khen thưởng sơ kết phong trào thi đua (dự kiến vào Quý 3 năm 2018) và khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua (dự kiến vào cuối năm 2020).

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng BHXH tỉnh lựa chọn 05 tập thể và 10 cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong mỗi đợt sơ kết, tổng kết để đề nghị khen thưởng theo thẩm quyền. Trường hợp có thành tích xuất sắc tiêu biểu, có phạm vi ảnh hưởng đối với toàn Ngành thì đề nghị Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam khen thưởng.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, Trưởng các phòng nghiệp vụ; Giám đốc các BHXH trực thuộc đề ra các giải pháp triển khai có hiệu quả, kịp thời tuyên truyền, phổ biến phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động thuộc đơn vị. BHXH huyện, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua trên gửi về BHXH tỉnh trước ngày 04/12/2017.

2. Hằng năm, trong báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng gửi về BHXH tỉnh, các đơn vị bổ sung nội dung báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua trên.

3. Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp với các phòng có liên quan xem xét lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng BHXH tỉnh bình xét khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020 của BHXH tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, đề nghị Trưởng các phòng nghiệp vụ, Chánh Văn phòng, Giám đốc BHXH huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- BHXH Việt Nam;
- Ban Giám đốc;
- BHXH các huyện, TP;
- Các phòng nghiệp vụ;
- Website BHXH tỉnh BRVT;
- Lưu: VT, TCCB, //



**Trần Duy Hưng**